
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«Федеральный исследовательский центр 

«Фундаментальные основы биотехнологии» 
Российской академии наук» 

 
ПРИКАЗ 

 
«18» октября 2023 г.                                                                                                № 18.10-03/А 

г. Москва 
 

Об утверждении Положения об апелляционной комиссии  
Федерального государственного учреждения «Федеральный исследовательский 
центр «Фундаментальные основы биотехнологии» Российской академии наук» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.09.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 06.08.2021 № 721 «Об утверждении Порядка приема на 
обучение по образовательным программам высшего образования - программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре», на основании 
решения Ученого совета от 22.09.2023, протокол № 7 приказываю: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа Положение 
об апелляционной комиссии Федерального государственного учреждения «Федеральный 
исследовательский центр «Фундаментальные основы биотехнологии» Российской 
академии наук» (Приложение).  

2. Членам приемной, экзаменационной и апелляционной комиссий при 
организации и проведении вступительных испытаний руководствоваться настоящим 
Положением. 

3. Считать утратившим силу приказы от 18.08.2015 № 23/А «Об утверждении 
Положения об апелляционной комиссии Федерального государственного учреждения 
«Федеральный исследовательский центр «Фундаментальные основы биотехнологии» 
Российской академии наук» (ФИЦ Биотехнологии РАН), от 20.03.2017 № 24/А «Об 
утверждении Правил подачи и рассмотрения апелляций по результатам вступительных 
испытаний в Федеральное государственное учреждение «Федеральный исследовательский 
центр «Фундаментальные основы биотехнологии» Российской академии наук» (ФИЦ 
Биотехнологии РАН). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора 
по научной работе А.М. Камионскую. 

 
 
И.о. директора,                                                                                                         А.Н. Федоров 
д.б.н. 
 

 

 
Исп. Рагузова Ю.В. 
Тел.: 8 499 135 30 52 
 



Приложение к приказу 
ФИЦ Биотехнологии РАН 

от «18» октября 2023 г. № 18.10-03/А 
 

Положение  
об апелляционной комиссии Федерального государственного учреждения 

«Федеральный исследовательский центр «Фундаментальные основы 
биотехнологии» Российской академии наук» 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение об апелляционной комиссии Федерального 
государственного учреждения «Федеральный исследовательский центр 
«Фундаментальные основы биотехнологии» Российской академии наук» (ФИЦ 
Биотехнологии РАН) (далее - Положение) регламентирует цели, задачи, состав, 
полномочия и порядок деятельности апелляционной комиссии.  

1.2. Апелляционная комиссия создается для организации и проведения 
вступительных испытаний при приеме граждан на обучение по образовательным 
программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре по группе научных специальностей 1.5 
Биологические науки в целях обеспечения соблюдения единых требований, разрешения 
спорных вопросов и конфликтных ситуаций при проведении вступительных испытаний. 

1.3. Основными задачами деятельности апелляционной комиссии являются: 
− рассмотрение апелляционных заявлений о нарушении, по мнению 

поступающих, установленного порядка проведения вступительных испытаний и (или) о 
несогласии с полученной оценкой результатов вступительного испытания; 

− обеспечение соблюдения Правил приема, правил подачи и рассмотрения 
апелляций по результатам вступительных испытаний; 

− вынесение объективного решения об оценке по вступительному испытанию 
на основании апелляции. 

1.4. Апелляционная комиссия в своей работе руководствуется: 
− Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 
− Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 № 

2122 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре (адъюнктуре)»; 

− приказом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 24.02.2021 № 118 «Об утверждении номенклатуры научных 
специальностей, по которым присуждаются ученые степени, и внесении изменения в 
Положение о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 
на соискание ученой степени доктора наук, утвержденное приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 10 ноября 2017 № 1093»; 

− приказом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 06.08.2021 № 721 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования – программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре»; 

− приказом Министерства науки и высшего образования Российской 



Федерации от 24.08.2021 № 786 «Об установлении соответствия направлений подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) научным специальностям, 
предусмотренным номенклатурой научных специальностей, по которым присуждаются 
ученые степени, утвержденной приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118»; 

− приказом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных государственных 
требований к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих программ с 
учетом различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей 
отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)»; 

− Уставом ФИЦ Биотехнологии РАН и иными локальными нормативными 
актами ФИЦ Биотехнологии РАН, регламентирующими прием на обучение в аспирантуру 
Центра, а также настоящим Положением. 
 

2. Состав и полномочия апелляционной комиссии  
 

2.1. Апелляционная комиссия создается распорядительным актом руководителя 
(уполномоченного заместителя руководителя) ФИЦ Биотехнологии РАН. 

2.2. Состав апелляционной комиссии ФИЦ Биотехнологии РАН формируется по 
представлению председателя приемной комиссии и утверждается распорядительным 
актом руководителя ФИЦ Биотехнологии РАН. 

2.3. В состав апелляционной комиссии входят председатель, заместитель 
председателя, секретарь апелляционной комиссии, члены апелляционной комиссии, 
назначаемые из числа высококвалифицированных работников Центра. Допускается 
включение в состав апелляционной комиссии научно-педагогических работников 
сторонних организаций. 

2.4. Заседание апелляционной комиссии проводит председатель, при его 
отсутствии – заместитель председателя.  

2.5. Председатель апелляционной комиссии обеспечивает соблюдение 
законодательства Российской Федерации при рассмотрении апелляций, контролирует 
соблюдение единства требований к экзаменационным работам поступающих.  

2.6. Председатель приемной комиссии: 
− организует работу и проведение заседаний апелляционной комиссии; 
− взаимодействует с приемной и экзаменационной комиссиями при 

проведении заседаний апелляционной комиссии; 
− проводит анализ результатов заседаний апелляционной комиссии; 
− контролирует работу апелляционной комиссии, обеспечивает выполнение 

возложенных на апелляционную комиссию функций на высоком профессиональном 
уровне в соответствии с действующим законодательством. 

2.7. Секретарь апелляционной комиссии: 
− организует подготовку документации к заседаниям апелляционной 

комиссии и осуществляет подбор необходимых материалов, относящихся к 
рассматриваемой проблеме по сути апелляционного заявления поступающего; 

− составляет расписание проведения заседаний апелляционной комиссии, 
извещает поступающих и (или) их законных представителей, членов апелляционной 



комиссии о дате заседания;  
− ведет делопроизводство, осуществляет контроль за правильностью ведения 

документации апелляционной комиссии; 
− оформляет протоколы заседаний апелляционной комиссии; 
− организует консультативную работу с поступающими по разъяснению 

правил подачи апелляций. 
2.8. Члены апелляционной комиссии: 
− участвуют в проведении заседаний и рассмотрении апелляций; 
− обеспечивают объективность оценки знаний и способностей поступающих 

по результатам рассмотрения апелляций. 
2.9. Срок полномочий апелляционной комиссии составляет один год с момента 

издания приказа ФИЦ Биотехнологии РАН о составе апелляционной комиссии. 
 

3. Организация работы апелляционной комиссии 
 

3.1. К компетенции апелляционной комиссии ФИЦ Биотехнологии РАН 
относится: 

− своевременное и объективное рассмотрение письменных заявлений в 
соответствии с настоящим Положением и требованиями законодательства Российской 
Федерации;  

− определение соответствия содержания, структуры материалов 
вступительных испытаний и процедуры проверки и оценивания результатов 
вступительных испытаний установленным требованиям; 

− принятие решений по результатам рассмотрения письменных заявлений; 
− доведение до сведения поступающих и приемной комиссии о принятом 

решении;  
− осуществление делопроизводства по вопросам своей деятельности. 
3.2. Работу апелляционной комиссии возглавляет председатель. 
3.3. Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством 

голосов от числа присутствующих членов апелляционной комиссии. 
3.4. Заседание приемной комиссии считается правомочным при условии 

присутствия на нем не менее 2/3 членов комиссии. 
3.5. Апелляционная комиссия правомочна принимать решения при наличии на 

заседании не менее трех ее членов. В случае равенства голосов председатель комиссии 
имеет право решающего голоса. 

3.6. Решения апелляционной комиссии оформляются протоколами ее заседаний, 
которые подписываются председателем апелляционной комиссии и членами комиссии, 
участвующими в проведении заседания.  

 

4. Правила подачи и рассмотрения апелляционных заявлений по результатам 
вступительных испытаний 

 

4.1. По результатам решения экзаменационной комиссии о прохождении 
вступительного испытания поступающий (доверенное лицо) вправе подать в 
апелляционную комиссию письменное заявление (далее - апелляцию) о нарушении, по 
мнению поступающего, установленного порядка проведения вступительного испытания и 
(или) о несогласии с полученной оценкой результатов вступительного испытания. Форма 



заявления об апелляции результатов вступительного испытания представлена в 
Приложении № 1 к настоящему Положению. 

4.2. Рассмотрение апелляции не является пересдачей вступительного испытания. 
В ходе рассмотрения апелляции проверяется только соблюдение установленного порядка 
проведения вступительного испытания и (или) правильность оценивания результатов 
вступительного испытания. 

4.3.  Апелляция подается в день объявления результатов вступительного 
испытания или в течение следующего рабочего дня. 

4.4. Рассмотрение апелляций проводится не позднее следующего рабочего дня 
после дня подачи апелляции. 

4.5. При рассмотрении апелляции имеет право присутствовать поступающий 
(законный представитель), который должен иметь при себе документ, удостоверяющий 
личность. 

4.6. При рассмотрении апелляции обеспечивается соблюдение следующих 
требований в зависимости от категорий поступающих с ограниченными возможностями 
здоровья: 

а) для глухих и слабослышащих обеспечивается присутствие переводчика 
жестового языка; 

б) для слепых и слабовидящих обеспечивается присутствие 
тифлосурдопереводчика; 

в) для слепоглухих обеспечивается присутствие тифлосурдопереводчика. 
4.7. При возникновении разногласий в апелляционной комиссии проводится 

голосование, решение принимается большинством голосов. При равенстве голосов 
решающим является голос председателя или председательствующего на заседании 
апелляционной комиссии. 

4.8. После рассмотрения апелляции выносится решение апелляционной 
комиссии об изменении оценки результатов вступительного испытания или оставления 
указанной оценки без изменения, определения возможности пересдачи вступительного 
испытания в резервный день (дни) в случае нарушения установленного порядка 
проведения вступительного испытания. 

4.9. Оформленное протоколом решение апелляционной комиссии доводится до 
сведения поступающего (законного представителя) и хранится в личном деле 
поступающего в соответствии с локальными нормативными актами Центра. Факт 
ознакомления поступающего (доверенного лица) с решением апелляционной комиссии 
заверяется подписью поступающего (доверенного лица). Форма вышеуказанного 
протокола представлена в Приложении № 2 к настоящему Положению. 

 

5. Заключительные положения 
 

5.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня введения его в действие 
распорядительным актом руководителя (уполномоченного заместителя руководителя) 
ФИЦ Биотехнологии РАН. 

5.2. В данное Положение могут вноситься изменения и дополнения, которые 
утверждаются решением Ученого совета ФИЦ Биотехнологии РАН и вводятся в действие 
распорядительным актом руководителя (уполномоченного заместителя руководителя) 
ФИЦ Биотехнологии РАН. 
 
 
 



Приложение № 1 к Положению  
об апелляционной комиссии  

Федерального государственного учреждения  
«Федеральный исследовательский центр  

«Фундаментальные основы биотехнологии»  
Российской академии наук», утвержденному приказом  

от «18» октября 2023 г. № 18.10-03/А 
 

 
Председателю апелляционной комиссии 
ФИЦ Биотехнологии РАН 
________________________________________ 
от______________________________________ 
________________________________________
________________________________________ 

 (Ф.И.О.) 

________________________________________ 
(гражданство / отсутствие гражданства) 

дата рождения___________________________ 
паспорт серия ___________№ _____________, 
выдан__________________________________
________________________________________ 
________________________________________
________________________________________ 
Контактный телефон _____________________ 
e-mail __________________________________ 
 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

об апелляции результатов вступительного испытания 
 

Прошу пересмотреть результаты вступительного испытания ___________________ 
_____________________________________________________________________________, 

(наименование вступительного испытания) 
организованного «____» ________________ 20____ г. в связи с моим несогласием с 
полученными результатами / нарушением установленного порядка проведения 
вступительного испытания (выбрать необходимое). 

Обоснованием для подачи настоящего заявления считаю: ______________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
  
«_____» _______________ 20___ г.                                                            _________________                                                  
                                       (дата)                                                                                                                           (подпись) 

 
Секретарь апелляционной комиссии                                                          _________________ 
                                                                                                                                                                                                   (подпись) 

 
 
 



Приложение № 2 к Положению  
об апелляционной комиссии  

Федерального государственного учреждения  
«Федеральный исследовательский центр  

«Фундаментальные основы биотехнологии»  
Российской академии наук», утвержденному приказом  

от «18» октября 2023 г. № 18.10-03/А 
 

 
 

ПРОТОКОЛ № _____ 
заседания апелляционной комиссии 

 
от «____» _______________20___г. 

 
Апелляционная комиссия Федерального государственного учреждения 

«Федеральный исследовательский центр «Фундаментальные основы биотехнологии» 

Российской академии наук» в составе: 

Председателя комиссии ________________________________________________________; 

Членов комиссии ______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
рассмотрела материалы вступительного испытания _________________________________, 
                                                                                                                                                           (Ф.И.О.) 
поступающего на обучение по программе подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре в ______ году, подавшего заявление об апелляции результатов 

вступительного испытания. 

Место проведения заседания: ___________________________________________________. 

Начало проведения заседания: ____________________, окончание: ___________________. 

Апелляционной комиссией принято решение: 

удовлетворить апелляцию и изменить имеющуюся оценку ___________________________ 
                                                                                                                                                       (Ф.И.О.) 

на оценку __________________________; определить необходимость пересдачи 

вступительного испытаний в резервный день (дни); в удовлетворении апелляции отказать, 

оставить оценку без изменения (выбрать необходимое). 

Председатель комиссии ___________________ 
(ФИО) 

___________________ 
(личная подпись) 

Члены комиссии ___________________ 
(ФИО) 

___________________ 
(личная подпись) 

 ___________________ 
(ФИО) 

___________________ 
(личная подпись) 

 ___________________ 
(ФИО) 

___________________ 
(личная подпись) 

Секретарь комиссии ___________________ 
(ФИО) 

___________________ 
(личная подпись) 

 
С решением апелляционной комиссии ознакомлен (-а). 

«___» _____________ 20__ г.         ___________________                 ___________________ 
                                                                                                 (ФИО)                                                           (личная подпись) 


		2023-10-30T15:59:25+0300
	Федоров Алексей Николаевич




